
EXPEDICE TRANSFUZNÍHO 
A TKÁŇOVÉHO ODDĚLENÍ              

- VÝDEJ TRANSFUZNÍCH PŘÍPRAVKŮ

Langová M., Ševčíková L.
Transfuzní a tkáňové oddělení FN Brno

VIII. KONFERENCE AKUTNĚ .CZ
Brno 19. listopadu 2016



• Skladování transfuzních přípravků, krevních derivátů a 
lidských tkání a buněk

• Příjem vzorků k vyšetření
• Příjem požadavků k hemoterapii
• Nákup, výdej a prodej transfuzních přípravků
• Nákup a výdej krevních derivátů
• Nákup a výdej lidských tkání
• Příjem a kontrola odebraných lidských tkání ve FN Brno
• Koordinace transportu transfuzních přípravků, krevních 

derivátů a lidských tkání a buněk
• Komunikační port

Úsek expedice



OPTIMÁLNÍ ZÁSOBY ERYTROCYTOVÝCH TP

STÁŘÍ 

KRIZOVÁ KREVNÍ POLITIKA

Sklad erytrocytů

0+ 0- A+ A- B+ B- AB+ AB- celkem
180 70 230 70 90 35 50 20 745



PLAZMA PRO KLINICKÉ                                                                                   
POUŽITÍ

OPTIMUM

Sklad plazmy (< -25°C)

0 A B AB

200 400 200 180

KRYOPROTEIN PATOGEN 
INAKTIVOVANÝ



30 – 60 KUSŮ ( TD)

Sklad trombocytů (+20°C až + 24°C)



Sklad krevních derivátů



• Příjem vzorků k vyšetření
• Příjem požadavků k hemoterapii
• Filtr neshod
• Výdej výsledků

Úsek příjmu vzorků 



ERYTROCYTY
• VYŠETŘENÍ PŘEDTRANSFUZNÍ

– RUTINNÍ
– STATIM – 90 minut
– VITAL – bez zkoušky kompatibility 

• VYŠETŘENÍ KREVNÍ SKUPINY
– STATIM A VITAL – 30 minut
– RUTINA – 2 denní série 9 hod. a 12 hod.
– Součást předtransfuzního vyšetření – výdej s TP

Transfuzní přípravky



Předtransfuzní vyšetření



Transfuzní přípravky

ERYTROCYTY
• SEKUNDÁRNÍ ÚPRAVA

OZÁŘENÍ - 10 minut

DELEUKOTIZACE - 15 minut

VÝROBA PEDIATRICKÉ JEDNOTKY                                    
- 20 minut



PLAZMA, KRYOPROTEIN
• PŘEDSTRANSFUZNÍ VYŠETŘENÍ

NENÍ POŽADOVÁNO, VÝDEJ DLE KS     

TROMBOCYTY
• PŘEDSTRANSFUZNÍ VYŠETŘENÍ

NENÍ POŽADOVÁNO, VÝDEJ DLE KS  
• SEKUNDÁRNÍ ÚPRAVA

• OZÁŘENÍ
• VÝROBA PEDIATRICKÉ JEDNOTKY

Transfuzní přípravky



• ERYTROCYTY  BEZ       
ZKOUŠKY KOMPATIBILITY 
ERYTROCYTY 

• 0 Rh D negativní
– deleukotizované
– ověřená KS

• SKUPINOVĚ SHODNÉ
– ověření KS 

• PLAZMA AB (univerzální)
• KRYOPROTEIN AB
• TROMBOCYTY 

Výdej z vitální indikace



Hemovigilanční štítky

TRANSFUZNÍ DENÍK              
DOKUMENTACE PACIENTA             
SEGMENT                                       
POTRANSFUZNÍ REAKCE



Výdej ze skladu expedice

• KONTROLA TP
• KONTROLA DOKUMENTACE 
• KONTROLA A VÝDEJ V IS
• PŘEDÁNÍ K TRANSPORTU



DODACÍ LIST  

Průvodní dokumentace

VÝSLEDKOVÁ ZPRÁVA



• Správné vzorky – preanalytická část
• Správně označené, bez hemolýzy, dostatečné množství

• Správné testy – vhodná metodika, dodržení SOP
• Správné výsledky – kontrola výsledků a TP na laboratoři i při výdeji 

v expedici

• Správní pacienti – kontrola výsledků imunohematologických 
vyšetření, výdejového dokladu a transfuzního přípravku u lůžka 
pacienta

• Provedení bedside testu 

• Všechny procesy na sebe navazují

Správné vzorky – správné testy –
správné výsledky – správní pacienti



VÝDEJ TP V ROCE 2015

KAŽDÁ TRANSFUZE KRVE JE TRANSPLANTACÍ  

Závěr

erytrocyty plazma trombocyty celkem
FN Brno 14 570 5 303 4 405 24 278
Jiná ZZ 11 335 2 213 1 317 14 865



Děkuji za pozornost


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

